

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra, đôn đốc thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ người dân đô thị được cung cấp nước sạch trên địa bàn tỉnh năm 2025 và giai đoạn 2020-2025**

Nhằm thực hiện thành công chỉ tiêu tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định đã đề ra tại Quyết định số 4379/QĐ-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh Bình Định giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, đôn đốc thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ người dân đô thị được cung cấp nước sạch trên địa bàn tỉnh năm 2025 và giai đoạn 2020-2025 với nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung năm 2025 và giai đoạn 2020-2025 của các địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa chính quyền địa phương với các đơn vị cấp nước trên địa bàn trong công tác xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng nhà máy, mở rộng hệ thống mạng lưới đường ống cấp nước, đấu nối nước sạch nhằm đáp ứng nhu cầu người dân.

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia đấu nối, sử dụng nước sạch.

##### **2. Yêu cầu:**

- Việc xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phải cụ thể, sát với tình hình thực tế của các địa phương, có tính khả thi cao, mang tính đột phá nhằm phát huy tối đa năng lực của hệ thống cấp nước, tạo dư địa cho giai đoạn tiếp theo.

- Định kỳ hàng tháng, quý phải rà soát, đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu; kịp thời điều chỉnh kế hoạch thực hiện để đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

- Phát huy vai trò của các cơ quan chuyên môn, các hội, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân đối với nước sạch để người dân tham gia đấu nối và sử dụng nước sạch.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

##### **1. Hiện trạng công tác quản lý cấp nước đô thị năm 2024:**

- Theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX thì đến năm 2025 tỷ lệ dân số đô thị được cấp nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung cần đạt 83%. Đến hết năm 2024, tỷ lệ dân số đô thị được cấp nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung đạt 88,8%, tăng 2,79% so với năm 2023, đạt tỷ lệ 106,99% so với Nghị quyết đã đề ra. Tuy nhiên, so với chỉ tiêu đề ra tại Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quyết định 861/QĐ-BXD ngày 04/10/2022 của Bộ Xây dựng ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-CP ngày 12/4/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021-2025 là 95% thì tỷ lệ cấp nước hiện nay của tỉnh còn thấp hơn nhiều và cần phải tiếp tục phấn đấu trong thời gian đến.

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Định có 21 đô thị (gồm: 01 đô thị loại I, 01 đô thị loại III, 02 đô thị loại IV và 17 đô thị loại V). Hầu hết các đô thị đã được cung cấp nước sạch, nguồn nước được lấy từ 22 nhà máy xử lý nước sạch được quản lý, vận hành khai thác do 10 đơn vị cấp nước, trong đó gồm: 05 đơn vị sự nghiệp công lập; 04 doanh nghiệp tư nhân; 01 Công ty cổ phần (cổ phần hóa từ doanh nghiệp nhà nước). Tổng công suất thiết kế các nhà máy cấp nước tại các đô thị đạt 117.400 m<sup>3</sup>/ngày.đêm, tổng công suất khai thác nước sạch tại các đô thị đạt 103.236 m<sup>3</sup>/ngày.đêm (đạt 87,9% tổng công suất thiết kế).

- Tỷ lệ thất thoát, thất thu nước sạch đạt tỷ lệ 16,4%, cao hơn so với kế hoạch đề ra trong năm 2024 là 14,5%. Nguyên nhân do trong thời gian vừa qua trên địa bàn tỉnh triển khai nhiều công trình giao thông, hạ tầng kỹ thuật trọng điểm (như đường cao tốc Bắc - Nam; các trục giao thông kết nối Đông - Tây trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn, An Nhơn, Phù Mỹ; các dự án hạ tầng kỹ thuật khu dân cư, khu đô thị tại các địa phương...); trong quá trình thi công làm ảnh hưởng đến các tuyến ống cấp nước hiện hữu dẫn đến làm thất thoát nước sạch. Đồng thời, đa phần mạng lưới tuyến ống cấp nước hiện nay của các nhà máy cấp nước đã được đầu tư từ lâu, xuống cấp nên thường xuyên rò rỉ, thất thoát nước sạch. Bên cạnh đó, các đơn vị cấp nước sạch đô thị (trừ Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình Định) chưa trang bị các thiết bị, công nghệ để kiểm tra, theo dõi việc thất thoát nước sạch; việc dò tìm các điểm thất thoát, vỡ ống chủ yếu được thực hiện bằng thủ công nên không kịp thời phát hiện các vị trí thất thoát, nhất là các tuyến ống hiện hữu nằm sâu dưới mặt đất hoặc nằm trong đất nhà dân.

- Việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các giải pháp để nâng cao tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung đã được các địa phương quan tâm, trong đó đã chú trọng tăng cường công tác tuyên truyền vận động người dân tham gia đấu nối và sử dụng nước sạch. Trong năm 2024, tất cả các địa phương đã thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu được giao. Tuy nhiên, vẫn còn một số địa phương còn bị động trong việc xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu, triển khai thực hiện kế hoạch chưa thật sự quyết liệt, một số địa phương chưa có sự phối hợp tốt với các đơn vị cấp nước trong việc xây dựng kế hoạch đầu tư, mở rộng mạng lưới cấp nước cho người dân.

## **2. Mục tiêu kế hoạch:**

## 2.1. Mục tiêu chung:

- Tỷ lệ dân số đô thị được cấp nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung năm 2025 của cả tỉnh đạt từ 90% đến 92%.
- Tỷ lệ thất thoát, thất thu nước sạch giảm còn 15%.

## 2.2. Mục tiêu cụ thể:

- Căn cứ theo Quyết định số 4379/QĐ-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh Bình Định về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và Văn bản số 10039/UBND-TH ngày 11/12/2024 về việc thông báo một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 đối với các huyện, thị xã, thành phố thì chỉ tiêu tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung cụ thể giao cho các địa phương như sau:

STT	Cấp huyện	Tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung năm 2025 (%)
(1)	(2)	(3)
1	Thành phố Quy Nhơn	99,15
2	Huyện Tuy Phước	88,9 ÷ 90,1
3	Thị xã An Nhơn	97,3 ÷ 98,6
4	Huyện Phù Cát	91,8 ÷ 92,4
5	Thị xã Hoài Nhơn	76,2 ÷ 80,3
6	Huyện Phù Mỹ	92,4 ÷ 93,8
7	Huyện Hoài Ân	99,3 ÷ 99,7
8	Huyện Tây Sơn	95,5 ÷ 96,1
9	Huyện Vĩnh Thạnh	77,5 ÷ 80,1
10	Huyện Vân Canh	70,0 ÷ 75,1
11	Huyện An Lão	32,1 ÷ 39,0
<b>Chỉ tiêu cả tỉnh</b>		<b>90÷92</b>

- Tỷ lệ thất thoát, thất thu nước sạch dưới 15% đối các đô thị loại I; dưới 20% đối với các đô thị từ loại III trở xuống.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Xây dựng:

- Đôn đốc, hướng dẫn UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung năm 2025 trên địa bàn; kiểm tra, theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Hướng dẫn UBND cấp huyện tổ chức phân vùng cấp nước tại các địa phương; ký kết thỏa thuận thực hiện dịch vụ cấp nước với đơn vị cấp nước để xác định trách nhiệm của các đơn vị cấp nước đối với vùng phục vụ.

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương tổ chức triển khai Đề án phát triển cấp nước tỉnh Bình Định sau khi được phê duyệt; đề xuất kế hoạch đầu tư xây dựng các dự án cấp nước trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến để đáp ứng nhu cầu nước sạch của người dân và phục vụ sản xuất công nghiệp.

- Tổ chức làm việc với các địa phương và các đơn vị cấp nước để rà soát, đánh giá kế hoạch thực hiện chỉ tiêu, trong đó, tập trung vào một số địa phương có quy mô đô thị lớn, việc tăng tỷ lệ của địa phương có ảnh hưởng lớn đến tỷ lệ chung của cả tỉnh và các địa phương có tỷ lệ đề xuất năm 2025 tăng mạnh so với năm 2024 như: Thị xã An Nhơn, thị xã Hoài Nhơn, huyện Phù Mỹ, huyện Phù Cát, huyện Tuy Phước, huyện Vân Canh, huyện An Lão...

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về đầu nối và sử dụng nước sạch trên địa bàn tỉnh, phổ biến Sổ tay tuyên truyền về đầu nối và sử dụng nước sạch tiết kiệm - an toàn - hiệu quả cho các địa phương, đơn vị tham khảo, sử dụng.

- Định kỳ hàng quý báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung trên địa bàn tỉnh, phân tích cụ thể đối với các địa phương thực hiện chưa đạt theo kế hoạch và đề xuất giải pháp thực hiện trong thời gian kế tiếp.

- Phối hợp với các địa phương, các đơn vị cấp nước đề xuất các giải pháp để giảm tỷ lệ thất thu, thất thoát nước sạch.

- Thông báo cụ thể Kế hoạch này đến các đơn vị cấp nước để tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

## **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

Phối hợp với Sở Xây dựng, UBND cấp huyện tham mưu, đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương đầu tư xây dựng các dự án mở rộng mạng lưới cấp nước để cung cấp nước sạch cho người dân trên địa bàn tỉnh trong năm 2025 phù hợp với quy hoạch tỉnh, Đề án phát triển cấp nước tỉnh Bình Định được phê duyệt.

## **3. UBND các huyện, thị xã, thành phố:**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu năm 2025 phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, có tính khả thi cao, có dự phòng cho nhiều phương án, đảm bảo thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu được giao. Trong đó, cần phân công trách nhiệm vụ cụ thể của các phòng, ban chuyên môn, phân giao chỉ tiêu cụ thể cho từng xã, phường, thị trấn và thông qua kết quả thực hiện chỉ tiêu để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Kết quả thực hiện gửi về Sở Xây dựng để theo dõi, thời gian hoàn thành trong tháng 01/2025.

- Tổ chức làm việc với các đơn vị cấp nước để thống nhất phân vùng phục vụ cấp nước, ký kết thỏa thuận thực hiện dịch vụ cấp nước để làm cơ sở triển khai thực hiện. Kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Xây dựng), thời gian hoàn thành trong tháng 3/2025.

- Định kỳ hàng tháng, quý tổng hợp số liệu về kết quả thực hiện chỉ tiêu gửi về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. Trường hợp thực hiện không

đạt theo kế hoạch đề ra phải phân tích làm rõ nguyên nhân và đề xuất giải pháp thực hiện trong thời gian kế tiếp.

- Huy động các phòng, ban chuyên môn, các hội, đoàn thể tích cực tham gia trong công tác tuyên truyền cho người dân nâng cao nhận thức về nước sạch, trách nhiệm bảo vệ nguồn nước là bảo vệ sức khỏe đến người sử dụng nước. Đa dạng hóa các hình thức tổ chức tuyên truyền, vận động, khuyến khích người dân tích cực sử dụng các nguồn nước sạch vào mục đích ăn uống, sinh hoạt. Trong đó, cần phát huy tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, vai trò của các trường thôn, khu phố.

- Chỉ đạo UBND cấp xã, các chủ đầu tư trên địa bàn khi tổ chức thi công xây dựng các công trình phải phối hợp với các đơn vị cấp nước trên địa bàn để rà soát, định vị các tuyến ống cấp nước trong phạm vi công trình để có biện pháp xử lý cho phù hợp, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp bể, vỡ đường ống do thi công xây dựng công trình gây ra.

- Phối hợp với các đơn vị cấp nước trong công tác đảm bảo an toàn cấp nước, giảm tỷ lệ thất thu, thất thoát nước sạch trên địa bàn.

- Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án cấp nước trên địa bàn để đưa vào hoạt động, phục vụ cấp nước cho người dân, phát huy hiệu quả của dự án.

#### **4. Đối với các đơn vị cấp nước:**

- Phối hợp với các địa phương trong việc phân vùng phục vụ cấp nước, ký kết thỏa thuận thực hiện dịch vụ cấp nước.

- Tổ chức đánh giá hiện trạng công tác vận hành, chất lượng mạng cấp nước; đề xuất các giải pháp đầu tư, mở rộng mạng lưới cấp nước, đề xuất giải pháp tăng tỷ lệ đầu nối nước sạch để đáp ứng nhu cầu sử dụng nước sạch của người dân.

- Xây dựng kế hoạch sửa chữa, nâng cấp hệ thống cấp nước do mình quản lý, vận hành nhằm đảm bảo hệ thống cấp nước được vận hành liên tục, đảm bảo chất lượng nguồn nước sạch phục vụ cho nhu cầu của người dân, đảm bảo an toàn cấp nước.

- Tăng cường ứng dụng các giải pháp khoa học công nghệ trong việc giám sát, quản lý, vận hành hệ thống cấp nước nhằm giảm thiểu tình trạng thất thoát nước sạch, góp phần tiết kiệm nước; đặc biệt là các đơn vị cấp nước lớn trên địa bàn tỉnh như: Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình Định, Trung tâm Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn và Công ty TNHH Cấp thoát nước Miền Trung.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia đầu nối và sử dụng nước sạch.

**5. Các Sở, ban, ngành căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công phối hợp với Sở Xây dựng, UBND các huyện, thị xã, thành phố để thực hiện đạt chỉ tiêu tỷ lệ dân số đô thị được cấp nước sạch năm 2025 và giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn tỉnh.**

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh./

**Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K3, K13, K17, K14.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tự Công Hoàng**